
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COMUNE DI DIPIGNANO 
PROVINCIA DI COSENZA 

ORIGINALE 

| | Trasmessa / Ritrasmessa al CO.RE.CO. 
il Nr. Prot. 

il Nr. Prot. 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI ED ENTI. 

NR. Progr. 

Data 

NR. Protoc. 

Seduta NR. 

31 

12/06/2002 
3954 

4 

Cod. Materia : 09 REGOLAMENTI Cod. Ente : 

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 12/06/2002 alle ore 19:30. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre. 

GIUSEPPE NICOLETTI S IACONETTI LUIGI S CATANZARITI MARIA ROSARIA N 

PAOLA ERNESTO S PICCOLO ANTONELLA S PALERMO FIORELLA S 

BILOTTA GIANCARLO N CATANZARITI ROSALBINO S UCCELLO GIUSEPPE s 
PERRI ROBERTO S MAZZUCA FRANCESCO S PRESTA VINCENZO N 

VELTRI FRANCESCO ANTONIO S ALOE CARLO S CARA' LUIGI N 

FOCA' MARIA ROSARIA s PRESTA MARCO S 

TOTALE Presenti 13 TOTALE Assenti 4 

Assenti Giustificati i signori : 
BILOTTA GIANCARLO, CATANZARITI MARIA ROSARIA, PRESTA VINCENZO, CARA' LUIGI 

Assenti Non Giustificati i signori : 
Nessun Consigliere risulta assente ingiustificato. \ 

Ut -

Partecipali SEGRETARIO del Comune, Sig. DR. SILVANO ZANGARI 

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO il Sig. GIUSEPPE NICOLETTI 
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno. Sono designati a scrutatori i Sigg. : 

Pagina 1 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 12/06/2002 

OGGETTO: ' 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI 
ED ENTI. 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

V i s t a l a seguente p r o p o s t a d i d e l i b e r a z i o n e , f o r m u l a t a a l l a s t r e g u a 
d e l l ' i s t r u t t o r i a c o m p i u t a d a l r e s p o n s a b i l e d e l s e r v i z i o i n t e r e s s a t o : 

PROPOSTA 
" Premesso: 

che a i s e n s i d e l l ' a r t . 12 d e l l a l e g g e n.241/90 l a c o n c e s s i o n e d i 
s o v v e n z i o n i , c o n t r i b u t i , s u s s i d i ed a u s i l i f i n a n z i a r i e l ' a t t r i b u z i o n e d i 
v a n t a g g i e c o n o m i c i d i qualunque genere a p e r s o n e ed E n t i p u b b l i c i e 
p r i v a t i sono s u b o r d i n a t e a l l a p r e d e t e r m i n a z i o n e ed a l l a p u b b l i c a z i o n e da 
p a r t e d e l l e A m m i n i s t r a z i o n i p r o c e d e n t i d e i c r i t e r i e d e l l e modalità c u i 
l e a m m i n i s t r a z i o n i s t e s s e devono a t t e n e r s i ; 

che i l v i g e n t e Regolamento non è più r i s p o n d e n t e a l l a m o d i f i c a z i o n e 
d e l l a n o r m a t i v a n e l f r a t t e m p o i n t e r v e n u t a p e r c u i s i rende n e c e s s a r i o ed 
opportuno p r o c e d e r e a l l a r i d e f i n i z i o n e d i un nuovo Regolamento; 

V i s t o i l T.U. d e l l e l e g g i s u l l ' O r d i n a m e n t o d e g l i E n t i L o c a l i ; 

D E L I B E R A 

1.) Di a p p r o v a r e i l nuovo Regolamento p e r l a c o n c e s s i o n e d i s o v v e n z i o n i e 
c o n t r i b u t i ad a s s o c i a z i o n i ed E n t i composto da n.16 a r t i c o l i . " 

FINE PROPOSTA. 

V i s t i g l i a l l e g a t i p a r e r i f a v o r e v o l i , e s p r e s s i a i s e n s i d e l l ' a r t . 4 9 d e l 
T.U. d e l l e l e g g i s u l l ' O r d i n a m e n t o d e g l i E n t i L o c a l i d i c u i a l D.Lgs. 
18.8.2000 n.267; 

Con v o t i f a v o r e v o l i 11, astenuti 2 ( V e l t r i e U c c e l l o ) , c o n t r a r i , 

e s p r e s s a p e r a l z a t a d i mano; 

A P P R O V A 

Integralmente l a proposta d i deliberazione che precede; 

Con v o t i f a v o r e v o l i 11, astenuti 2 ( V e l t r i e U c c e l l o ) , c o n t r a r i , 

e s p r e s s a p e r a l z a t a d i mano; 

D I C H I A R A 

.immediatamente e s e g u i b i l e l a presente deliberazione. 



COMUNE DI DIPIGNANO 

PROVINCIA DI COSENZA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 31 Del 12/06/2002 UFFICIO TECNICO 

OGGETTO 
REGOLAMENTO PER L A CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED 
ENTI. 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, Nr. 267. 

IL RESPONSABILE 

D E L SERVIZIO 

INTERESSATO 

IL RESPONSABILE 

DI 

RAGIONERIA 

Per quanto concerne la REGOLARITÀ' TECNICA esprime parere : 

FAVOREVOLE 

Visto di REGOLARITÀ' CONTABILE ex Aft. 55 L 142/90 : 

Data Il Responsabile 

Visto, si attesta la COPERTURA FINANZIARIA Art. 153, D.Lgs. 267/2000, della complessiva 
spesa di lire 

• Competenza 

• Residui 

r j Registrato 

• Prenot: PREN/ 

• Impegno 

• Liquidazione 

• Cap./Art. 

• Storno/V ariaz. 

Data, Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PROPOSTA N. 31 SEDUTA DEL 12/06/2002 



COMUNE DI DIPIGNANO 
Prov. d i Cosenza 

REGOLAMENTO PER LA ( CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI ED ENTI. 

DISPOSIZIONI GENERALI 

A r t i c o l o 1 
Oggetto del regolamento 

1. I l p r e s e n t e regolamento d i s c i p l i n a g l i o b i e t t i v i , i c r i t e r i e l e modalità p e r 
l a c o n c e s s i o n e d i s o v v e n z i o n i , c o n t r i b u t i ad a s s o c i a z i o n i ed e n t i . 

A r t i c o l o 2 
O b i e t t i v i 

d e l l ' Amministrazione 
comunale 

1. A l f i n e d i c o n c o r r e r e a r e n d e r e e f f e t t i v o i l d i r i t t o d i t u t t i a l p i e n o 
s v i l u p p o d e l l a personalità n e l l ' a m b i t o d e i r a p p o r t i c u l t u r a l i e s o c i a l i , a l 
s o d d i s f a c i m e n t o d e l l e e s i g e n z e e s s e n z i a l i d i v i t a , a l l a promozione, a l 
mantenimento e a l r e c u p e r o d e l ben e s s e r e f i s i c o e p s i c h i c o , l ' A m m i n i s t r a z i o n e 
comunale f a v o r i s c e , mediante l a c o n c e s s i o n e d i s o v v e n z i o n i , c o n t r i b u t i , s u s s i d i e 
a l t r e e r o g a z i o n i economiche: 

a) l a fruibilità d e l l e s t r u t t u r e , d e i s e r v i z i e d e l l e p r e s t a z i o n i s o c i a l i 
secondo modalità che g a r a n t i s c a n o l a libertà e l a dignità p e r s o n a l e e r e a l i z z i n o 
l ' e g u a g l i a n z a d i t r a t t a m e n t o ; 

b) o g n i a l t r a i n i z i a t i v a d i r e t t a a l l o s v i l u p p o c u l t u r a l e e s o c i a l e f i n a l i z z a t o 
a l l ' a f f e r m a z i o n e d e i v a l o r i umani. 

A r t i c o l o 3 
P r e s t a z i o n i 

d e l l ' Amministrazione comunale 

1. Per i l conseguimento d e g l i o b i e t t i v i d i c u i a l p r e c e d e n t e a r t i c o l o , 
l ' A m m i n i s t r a z i o n e comunale - con p r o v v e d i m e n t i d e i s u o i o r g a n i e d e i s u o i 
f u n z i o n a r i - concede s o v v e n z i o n i n e l l e forme d i «contributi» , basando l a 
p r o p r i a s c e l t a su c r i t e r i v e r i f i c a b i l i , s u l l a r i s p o n d e n z a d e i programmi 
p r e s e n t a t i , s u i p r i n c i p i e n u n c i a t i d a l l a l e g i s l a z i o n e n a z i o n a l e e r e g i o n a l e , 
q u a l i l a p a r i opportunità, l a solidarietà, l a sussidiarietà', i l r i s p e t t o 
d e l l ' a m b i e n t e , l a c o n s e r v a z i o n e , v a l o r i z z a z i o n e e r i v a l u t a z i o n e d e l p a t r i m o n i o 
a r t i s t i c o . 

A r t i c o l o 4 
C a r a t t e r i s t i c h e 

d e l l e sovvenzioni 

1. Le s o v v e n z i o n i n e l l e forme d i c u i a l p r e c e d e n t e a r t i c o l o hanno l e s e g u e n t i 
c a r a t t e r i s t i c h e : 

a) erogabilità d e l l a somma d i denaro e d e g l i a u s i l i f i n a n z i a r i 
s u b o r d i n a t a m e n t e a l l a r e a l i z z a z i o n e d e l l ' i n i z i a t i v a o a l l o s v o l g e r s i d e l l e 
attività p e r l e q u a l i l e p r o v v i d e n z e sono s t a t e s t a b i l i t e n e l p r o v v e d i m e n t o d i 
c o n c e s s i o n e ; 

b) esercitabilità, da p a r t e d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e comunale: d e l p o t e r e d i 
esaminare e v a l u t a r e l ' i n i z i a t i v a o l'attività da s o v v e n z i o n a r e a l f i n e d i 
a c c e r t a r e l a sua r i s p o n d e n z a a g l i s c o p i da p e r s e g u i r e e a l l a s p e sa da 
s o s t e n e r e ; d e l c o n t r o l l o n e l c o r s o d e l l o s v o l g i m e n t o d e l l ' i n i z i a t i v a o 
dell'attività s o v v e n z i o n a t a ; d e l l a r e v o c a o d e l l a decadenza d e l l a s o v v e n z i o n e , 
q u a l o r a d i q u e s t a non s i a f a t t o l ' u s o p r e v i s t o o se ne f a c c i a c a t t i v o uso; 



c) opponibilità, con l ' a t t o d i c o n c e s s i o n e , d i c l a u s o l e e c o n d i z i o n i a l l e 
q u a l i l a s o v v e n z i o n e v i e n e s u b o r d i n a t a . 

A r t i c o l o 5 
c 

D e s t i n a t a r i 
1. La c o n c e s s i o n e d e i c o n t r i b u t i è a c c o r d a t a a f a v o r e d i i s t i t u z i o n i , 

a s s o c i a z i o n i s e n z a finalità' d i l u c r o , c o m i t a t i f e s t a ed e n t i p u b b l i c i , che 
operano n e l s e t t o r e c u l t u r a l e , s p o r t i v o e s o c i a l e , che i n p r o s i e g u o saranno 
i n d i c a t i con i l t e r m i n e «destinatari». 

2. L ' A m m i n i s t r a z i o n e comunale, r i c o n o s c e n d o i l r u o l o d e l v o l o n t a r i a t o come 
stru m e n t o d i solidarietà s o c i a l e e d i c o n c o r s o autonomo a l l ' i n d i v i d u a z i o n e 
d e i b i s o g n i e a l conseguimento d e i f i n i i s t i t u z i o n a l i d e i s e r v i z i , ne 
f a v o r i s c e l'attività, annoverando f r a i «destinatari» i c i t t a d i n i che 
s v o l g o n o o g n i forma d i v o l o n t a r i a t o s enza f i n i d i l u c r o , a t t r a v e r s o 
p r e s t a z i o n i p e r s o n a l i , v o l o n t a r i e e g r a t u i t e , i n d i v i d u a l m e n t e o i n g r u p p i , 
n e l l ' a m b i t o d i s t r u t t u r e l o c a l i , p u b b l i c h e o p r i v a t e , d i a s s i s t e n z a o i n 
p r o p r i o . 

A r t i c o l o 6 
Attività, i n i z i a t i v e , p r e s t a z i o n i sovvenzionabili 

1. Possono r i c e v e r e s o s t e g n o f i n a n z i a r i o d a l Comune: V »> 
a) i n i z i a t i v e e attività s o c i o - a s s i s t e n z i a l i ; 
b) i n i z i a t i v e e attività n e l s e t t o r e d e l l a c u l t u r a e a r t e , d e l l ' a m b i e n t e , 

d e l l ' i n f o r m a z i o n e e d e l l ' i s t r u z i o n e ; 
c) i n i z i a t i v e e attività d i t u r i s m o , s p o r t e tempo l i b e r o ; 

2. Non sono a c c o g l i b i l i domande d i s o v v e n z i o n e p e r i n i z i a t i v e , attività e 
p r e s t a z i o n i che non s i s v o l g a n o n e l l ' a m b i t o d e l t e r r i t o r i o comunale. 

A r t i c o l o 7 
Sovvenzioni i n favore 

d i i n i z i a t i v e e attività 
s o c i o - a s s i s t e n z i a l i 

1. Sono e s a m i n a b i l i l e domande d i s o v v e n z i o n i , p r o d o t t e da c o l o r o che: 
a) o r g a n i z z a n o o promuovono attività d i e d u c a z i o n e a l l a s a l u t e , s o l l e c i t a n d o 

l a responsabilità p e r s o n a l e e f a m i l i a r e , nonché i n i z i a t i v e d i solidarietà 
a l l ' i n t e r n o d e l l a comunità; 

b) promuovono forme d i c o l l a b o r a z i o n e v o l o n t a r i a d i s i n g o l i c i t t a d i n i 
a l l ' o r g a n i z z a z i o n e d e i s e r v i z i e a l l o s v o l g i m e n t o d i a l t r e attività d i utilità 
s o c i a l e ; 

c) promuovono e sos t e n g o n o i n i z i a t i v e d i a g g r e g a z i o n e s o c i a l e e f a v o r i s c o n o 
l ' a c c e s s o a g e v o l a t o d i g i o v a n i , d i a n z i a n i e d i a l t r i s o g g e t t i a r i s c h i o d i 
e m a r g i n a z i o n e ad attività c u l t u r a l i , r i c r e a t i v e e d i s p e t t a c o l o ; 

A r t i c o l o 8 
Sovvenzioni nel settore 

d e l l a c u l t u r a , dell'ambiente, dell'informazione 
e d e l l ' i s t r u z i o n e 

1. Sono e s a m i n a b i l i l e domande d i s o v v e n z i o n i p r e s e n t a t e da c o l o r o che: 
a) promuovono l o s v i l u p p o e i l c o o r d i n a m e n t o d e i musei l o c a l i e a d o t t a n o 

i n i z i a t i v e d i promozione c u l t u r a l e e d i e d u c a z i o n e permanente, provvedono 
a l l ' o r g a n i z z a z i o n e p e r i o d i c a d i m o s t r e , d i f f o n d o n o l a c o n o s c e n z a d e i b e n i 
c u l t u r a l i , a r t i s t i c i e a m b i e n t a l i , anche n e l l a l o r o c a r a t t e r i z z a z i o n e l o c a l e , e 
ne sostengono l a d i f e s a ; 

b) promuovono l o s v i l u p p o e a s s i c u r a n o i l f u n z i o n a m e n t o d i b i b l i o t e c h e e 
musei d i i n t e r e s s e l o c a l e ; 

c) c o n c o r r o n o a l l a d i f f u s i o n e e a l l a c o n o s c e n z a d e l l a m u s i c a f r a i c i t t a d i n i , 
f a v o r e n d o l a l o r o p a r t e c i p a z i o n e a t t i v a a l l a v i t a m u s i c a l e ; 



d) f a v o r i s c o n o i l d i r i t t o a l l o s t u d i o mediante i n t e r v e n t i d i r e t t i a 
f a c i l i t a r e - l a f r e q u e n z a d e l l a s c u o l a d i o g n i o r d i n e e grado da p a r t e d i 
s t u d e n t i m e r i t e v o l i , ma i n c o n d i z i o n i economiche d i s a g i a t e . 

« A r t i c o l o 9 
Sovvenzioni per i n i z i a t i v e 

e attività d i turismo, sport 
e tempo l i b e r o 

1. Sono e s a m i n a b i l i l e domande d i s o v v e n z i o n i p r e s e n t a t e da c o l o r o che: 
a) s v o l g o n o attività r i v o l t a a l t u r i s m o s o c i a l e mediante m e z z i f i s s i e 

m o b i l e e s t r u t t u r e d i q u a l s i a s i n a t u r a e s i s t e n t i n e l t e r r i t o r i o comunale, 
nonché d i i m p i a n t i e s e r v i z i i d o n e i a promuovere e s v i l u p p a r e i l movimento 
t u r i s t i c o n e l Comune, i v i c o m p r e s i i m p i a n t i s p o r t i v i , c e n t r i p e r c o n v e g n i e 
c o n f e r e n z e ; 

b) s v o l g o n o attività d i promozione e d i a g e v o l a z i o n e d e l l a p r a t i c a s p o r t i v a 
a m a t o r i a l e e d i attività' f i s i c o - m o t o r i e n e l t e r r i t o r i o comunale ; 

c) s v o l g o n o attività r i v o l t a a f a v o r i r e l ' i m p i e g o d e l tempo l i b e r o mediante 
i n i z i a t i v e e i m p i a n t i r i c r e a t i v i d e s t i n a t i a l l ' u s o p u b b l i c o . 

A r t i c o l o 10 
Sovvenzioni per p r e s t a z i o n i d i i n t e r v e n t i e/o s e r v i z i v a r i 

1. Chiunque s v o l g e attività c o n t i n u a t i v e o attività d i t i p o o c c a s i o n a l e o per 
s i n g o l i p r o g e t t i d i q u a l s i a s i n a t u r a , che vanno a v a n t a g g i o d e l b e n e s s e r e morale 
e m a t e r i a l e d e l l ' i n t e r a comunità o d i p a r t i c o l a r i c a t e g o r i e d i s o g g e t t i o d i 
s i n g o l e p ersone, può p r e s e n t a r e r i c h i e s t a d i s o v v e n z i o n e . 

2. Possono c o n c e d e r s i s u s s i d i f i n a n z i a r i a f a v o r e d i c i t t a d i n i s i n g o l i che s i 
sono r e s i b e n e m e r i t i p e r a v e r c o n t r i b u i t o con l a l o r o attività a ren d e r e 
p r e s t i g i o s o i l nome d e l Comune. 

CRITERI DI EROGAZIONE 

A r t i c o l o 11 
Norma di carattere generale 

1. È f a t t o a s s o l u t o d i v i e t o d i concedere s o v v e n z i o n i s o t t o q u a l s i a s i forma se 
non hanno ad o g g e t t o attività e i n i z i a t i v e espressamente c o n t e m p l a t e d a l l a l e g g e 
e d a l p r e s e n t e r e g o l a m e n t o . 

2. Le i n i z i a t i v e e l e attività s o v v e n z i o n a b i l i devono a t t e n e r e ad i n t e r e s s i che 
non e s u l i n o d a l t e r r i t o r i o comunale e non invadano i n t e r e s s i , anche l o c a l i , 
r i s e r v a t i p er l e g g e a l l o S t a t o o ad a l t r i e n t i p u b b l i c i . 

3. L ' i m p o r t o c o m p l e s s i v o d e l l e s o v v e n z i o n i deve e s s e r e r i g o r o s a m e n t e c o n t e n u t o 
n e l l ' a m b i t o d e g l i s t a n z i a m e n t i d e l b i l a n c i o d i p r e v i s i o n e . 

A r t i c o l o 12 
Criteri 

1. N e l l a c o n c e s s i o n e d e l l e s o v v e n z i o n i , o c o n t r i b u t i , l ' A m m i n i s t r a z i o n e 
comunale s i a t t i e n e a i s e g u e n t i c r i t e r i , tenendo conto d i e v e n t u a l i a l t r i 
c o n t r i b u t i o s p o n s o r i z z a z i o n i da p a r t e d i e n t i p u b b l i c i o p r i v a t i : 

a) p r e s e n t a z i o n e d i p r o g e t t i r e l a t i v i a l l e attività c o n t i n u a t i v e s v o l t e a 
c a r a t t e r e s o s t i t u t i v o , i n t e g r a t i v o o complementare a q u e l l e d e l Comune; 

b) p r e s e n t a z i o n e d i p r o g e t t i con finalità d i p u b b l i c a utilità o d i i n t e r e s s e 
p u b b l i c o , a c a r a t t e r e f o r m a t i v o , c u l t u r a l e , a r t i s t i c o , r i c r e a t i v o , s p o r t i v o . 

2. Per l e attività c o n t i n u a t i v e l ' A m m i n i s t r a z i o n e v a l u t a : 
a) l a capacità o r g a n i z z a t i v a e l ' e s p e r i e n z a a c q u i s i t a ; 
b) i l r e n d i c o n t o d e l l e spese e d e l l e e n t r a t e . 
3. A parità d i c o n d i z i o n i è d a t a p r e f e r e n z a : 
a) r i s p e t t o a i d e s t i n a t a r i : a g l i e n t i p u b b l i c i ; 
b) r i s p e t t o a l l e i n i z i a t i v e e all'attività n e l l ' o r d i n e : 1) a q u e l l e s o c i o -

a s s i s t e n z i a l i ; 2) a q u e l l e d e l l a c u l t u r a , a r t e , i n f o r m a z i o n e , ambiente e 



i s t r u z i o n e ; 3) a q u e l l e d e l t u r i s m o , s p o r t e tempo l i b e r o ; 4) a l l e p r e s t a z i o n i d i 
i n t e r v e n t i e/o s e r v i z i v a r i ; 5) a l l e attività o c c a s i o n a l i . 

4. I c o n t r i b u t i sono c o n c e s s i s o l o a l l e a s s o c i a z i o n i o p e r a n t i s u l t e r r i t o r i o 
comunale, nonché ad e n t i p u b b l i c i e c o m i t a t i f e s t a . 

e 
PROCEDURE 

PER IL CONSEGUIMENTO DELLE SOVVENZIONI 

A r t i c o l o 13 
Presentazione d e l l e r i c h i e s t e t, 

1. Le r i c h i e s t e d i s o v v e n z i o n i , r e d a t t e i n c a r t a s e m p l i c e , devono e s s e r e 
p r e s e n t a t e e n t r o i l t e r m i n e s t a b i l i t o annualmente d a l l a G i u n t a Comunale 
a l l ' U f f i c i o p r o t o c o l l o d e l Comune, che l e i n o l t r a a l s e t t o r e competente, affinché 
l o s t e s s o p r ovveda a l l ' i s t r u t t o r i a da u l t i m a r s i e n t r o 30 g i o r n i . 
2. Le i s t a n z e i s t r u i t e sono r i m e s s e a l l a G i u n t a comunale c h e , t e n u t o cono d e l i 
o b i e t t i v i p r o g r a m m a t i c i , d e l l e r i s u l t a n z e d e l l ' i s t r u t t o r i a e d e l l e r i s o r s e 
d i s p o n i b i l i i n b i l a n c i o , forma i l p i a n o d i r i p a r t o e s t a b i l i s c e l ' i m p o r t o da 
concedere. 

3. Le domande d e g l i e n t i p u b b l i c i e p r i v a t i , d e l l e a s s o c i a z i o n i e d e l l e 
i s t i t u z i o n i , devono e s s e r e f i r m a t e d a l l o r o l e g a l e r a p p r e s e n t a n t e , che dichiarerà 
d i c o n oscere l e norme d e l p r e s e n t e regolamento. 

4. Le domande devono i n d i c a r e i l t i p o d i s o v v e n z i o n e r i c h i e s t a ed e s s e r e 
c o r r e d a t e d e l l a seguente documentazione: 

1) p er l e s o v v e n z i o n i i n f a v o r e d i i n i z i a t i v e e attività n e l s e t t o r e d e l l a 
c u l t u r a , d e l l ' a r t e , d e l l ' a m b i e n t e , d e l l ' i n f o r m a z i o n e , d e l l ' i s t r u z i o n e , d e l 
t u r i s m o , d e l l o s p o r t e tempo l i b e r o : 

a) r e l a z i o n e i l l u s t r a t i v a dell'attività s v o l t a n e l primo semestre d e l l ' a n n o d i 
competenza e dell'attività da s v o l g e r e n e l l ' a n n o s u c c e s s i v o ; 

b) conto c o n s u n t i v o d e l l ' e s e r c i z i o p r e c e d e n t e e b i l a n c i o p r e v e n t i v o 
d e l l ' e s e r c i z i o i n c o r s o ; 

c) d i c h i a r a z i o n e da c u i r i s u l t i se, n e l l ' e s e r c i z i o i n c o r s o , s i a n o s t a t i 
a s s e g n a t i a l l ' E n t e p e r l'attività s v o l t a s o v v e n z i o n i o s p o n s o r i z z a z i o n i da 
e n t i p u b b l i c i o p r i v a t i , i n d i c a n d o n e , i n caso a f f e r m a t i v o , i l t i p o e 
1'importo; 

d) c o p i a d e l c o d i c e f i s c a l e e p a r t i t a IVA, se r i c h i e s t a ' d a l l e norme v i g e n t i ; 
e) i n d i c a z i o n e d e l l a p e r s o n a a b i l i t a t a a l l a r i s c o s s i o n e p e r co n t o d e l l ' E n t e 

ovvero i n d i c a z i o n e d e l conto c o r r e n t e b a n c a r i o o p o s t a l e e l o r o sede d i 
r i f e r i m e n t o ; 

f) c o p i a d e l l ' a t t o c o s t i t u t i v o e d e l l o s t a t u t o 
I documenti d i c u i a l l e l e t t . a ) , b ) , c ) , d ) , e ) , f ) devono e s s e r e s o t t o s c r i t t i d a l 

r a p p r e s e n t a n t e l e g a l e 
3. Le r i c h i e s t e , l a c u i documentazione s i a i n c o m p l e t a o d i f f o r m e , anche a 

s e g u i t o d i e v e n t u a l e r i c h i e s t a d i i n t e g r a z i o n e d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e , da 
q u e l l a i n d i c a t a n e l p r e c e d e n t e comma, non sono p r e s e i n c o n s i d e r a z i o n e . 

A r t i c o l o 14 
Liquidazione e pagamento d e l l e sovvenzioni 

e dei c o n t r i b u t i 

1. A c o n c l u s i o n e d e l l ' i n i z i a t i v a o attività p e r l a qu a l e è s t a t a r i c h i e s t a una 
sovve n z i o n e o un c o n t r i b u t o , i l d e s t i n a t a r i o d e l l a s t e s s a deve p r e s e n t a r e , e n t r o 
30 g i o r n i d a l l a c o n c l u s i o n e d e l l ' i n i z i a t i v a o dell'attività, l a seguente 
documentazione p e r o t t e n e r e l a l i q u i d a z i o n e : 

a) r e l a z i o n e d e t t a g l i a t a d e l l ' a v v e n u t o s v o l g i m e n t o d e l l ' i n i z i a t i v a ; 
b) r e n d i c o n t o d e l l a g e s t i o n e f i r m a t o d a l l e g a l e r a p p r e s e n t a n t e e c o r r e d a t o 

d e l l e c o p i e d e l l e f a t t u r e q u i e t a n z a t e a d i m o s t r a z i o n e d e l l ' i n t e r a spesa 
s o s t e n u t a ; 

c) i n d i c a z i o n e d e l l e s o v v e n z i o n i , c o n t r i b u t i e s p o n s o r i z z a z i o n i d i e n t i 
p u b b l i c i e d i p r i v a t i ; 

d) d i c h i a r a z i o n e , s o t t o s c r i t t a d a l l e g a l e r a p p r e s e n t a n t e d e l «destinatario», 
che l e f a t t u r e , p r e s e n t a t e i n c o p i a , sono s t a t e , saranno o meno u t i l i z z a t e p e r 
r i c h i e d e r e u l t e r i o r i s o s t e g n i f i n a n z i a r i . 



A r t i c o l o 15 
Decadenza d a l b e n e f i c i o d e l l a sovvenzione e del contributo 

1. Decadono d a l b e n e f i c i o d e l l a s o v v e n z i o n e o d e l c o n t r i b u t o c o n c e s s o a norma 
d e l p r e s e n t e regolamento i «defetinatari» che: 

a) non r e a l i z z i n o l ' i n i z i a t i v a o l'attività oppure m o d i f i c h i n o s o s t a n z i a l m e n t e 
i l programma p r e s e n t a t o . I n questo caso, l ' a c c e r t a m e n t o d e l l a r e a l i z z a z i o n e 
d e l l ' i n i z i a t i v a i n forma r i d o t t a può c o n s e n t i r e l ' e r o g a z i o n e d i una s o v v e n z i o n e o 
c o n t r i b u t o r i d o t t i r i s p e t t o a q u e l l a i n i z i a l m e n t e s t a b i l i t a ; 

b) non p r e s e n t i n o l a documentazione n e l t e r m i n e p r e s c r i t t o senza g i u s t i f i c a t o 
m otivo, i n p a r t i c o l a r e non p r e s e n t i n o i l c o n s u n t i v o d e l l e spese s o s t e n u t e . 

Art.16 
Pubblicità' d e l l e sovvenzioni 

l . G l i e n t i p u b b l i c i e p r i v a t i e l e a s s o c i a z i o n i che r i c e v o n o c o n t r i b u t i p e r 
l ' e s p l e t a m e n t o d e l l e l o r o attività' sono t e n u t i a f a r r i s u l t a r e d a g l i a t t i 
a t t r a v e r s o i q u a l i r e a l i z z a n o o m a n i f e s t a n o e s t e r i o r m e n t e t a l e attività', che 
esse vengono r e a l i z z a t e con i l c o n c o r s o d e l Comune. 
2 . i l p a t r o c i n i o d i m a n i f e s t a z i o n i , i n i z i a t i v e , p r o g e t t i da p a r t e d e l Comune 
deve e s s e r e r i c h i e s t o d a l s o g g e t t o o r g a n i z z a t o r e e c o n c e s s o formalmente 
d a l l ' A m m i n i s t r a z i o n e comunale. 
3 . l a c o n c e s s i o n e d e l p a t r o c i n i o non comporta b e n e f i c i f i n a n z i a r i od 
a g e v o l a z i o n i a f a v o r e d e l l e m a n i f e s t a z i o n i p e r l e q u a l i v i e n e c o n c e s s o e p e r 
g l i s t e s s i deve e s s e r e r i c h i e s t o l ' i n t e r v e n t o d e l Comune con l e modalità' 
s t a b i l i t e d a l p r e s e n t e r e g o l a m e n t o . 
4 . i l p a t r o c i n i o c o n c e s s o d a l Comune deve e s s e r e r e s o p u b b l i c a m e n t e n o t o d a l 
s o g g e t t o che l ' h a o t t e n u t o , a t t r a v e r s o i m e z z i con i q u a l i p r o v v e d e a l l a 
promozione d e l l ' i n i z i a t i v a . 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO C O M U N A L E NR. 31 

Letto, approvato e sottoscritto. 

DEL 12/06/2002 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
GIUSEPPE NICOLETTI / DR. SlI/tàwO ZANGARI 

CERTIFICA TO DI PUBBLICAZIONE. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio dal 17/J06/2002 al 2/07/2002 
ai sensi e per gli effetti dell' Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

DIPIGNANO,LÌ 17/06/2002 IL RESPON*y6J|^fbRE AMM.VO 
DR. ALDO NJÌ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli a 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione : 

S È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' Art. 134, 4 A Comma, D.Lgs. 267/2000; 

S Non soggetta al controllo preventivo di legittimità è divenuta esecutiva : 27/06/2002 giorno 
successivo al decimo di pubblicazione^i sensi dell'Art. 134, 3 A Comma, D.Lgs. 257/2000. 

Addì, ZZ..... IL RESPONSO SETTORE AMM.VO 


